[image: image1.jpg]

Estado de Santa Catarina
MUNICIPIO DE ROMELÂNDIA

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 07/2022
1. PREÂMBULO

1.1 - O Município de Romelândia, CNPJ n.º 11.456.420/0001-01, localizado na Rua Barão do Rio Branco, nº 42, Centro, representado pelo Prefeito Municipal, Senhor JUAREZ FURTADO, lavra o presente processo de dispensa de licitação para aquisição dos produtos constantes no item 05, OBJETO, de acordo com o art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e regido pela mesma, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente.

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 24, inciso X.

3. DELIBERAÇÃO

Com fundamento na justificativa abaixo, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/1993, ficando o Setor de Licitações com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação (inclusive as publicações e expedições dos documentos atinentes à espécie), zelando pela plena consolidação das formalidades legais.

4. RAZÃO DA ESCOLHA / JUSTIFICATIVA DO PREÇO

As instalações pretendidas foram escolhidas levando-se em conta o espaço físico contendo sala para atendimento individual, sala para almoxarifado, banheiro com acesso para portadores de necessidades especiais, sala de recepção, rampa de acesso para portadores de necessidades especiais, boa ventilação, iluminação e a localização do imóvel, eis que é amplo, situado no centro da cidade, nas proximidades dos mais importantes estabelecimentos. Oportuno que se verifica que o referido imóvel está plenamente adaptado às necessidades do conselho tutelar, revelando-se os fatores de preço, espaço e localização, o que condicionam a escolha. Sendo assim, em atendimento ao Princípio da Economicidade, Interesse Público e Eficiência Administrativa acima relatados é fundamental e legal a locação pretendida. O imóvel alugado atende as exigências da administração pública para instalação da sala da Polícia Militar e prestação dos respectivos serviços públicos. Além disso, os preços a serem contratados são os praticados no mercado
5. OBJETO

5.1 - LOCAÇÃO DE SALA COMERCIAL COM APROXIMADAMENTE 90,00M², COM A FINALIDADE DE INSTALAÇAO DO DESTACAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO MUNICÍPIO DE ROMELÂNDIA - SC
5.2 - O prazo da contratação é de 05/01/2022 até 31/12/2022.

6. DA CONTRATADA

6.1 – Adriana Terechtchuk, pessoa FÍSICA, residente e domiciliada na Rua Pará, nº. 2662, Bairro Winckler na cidade de Xanxerê.
7. PREÇO E FORMA DE PAGAMENTO

7.1 - O valor total contratado é de R$ 8.000,00 (oito mil reais), sendo pagos mensalmente o valor de R$ 800,00 (oitocentos reais, divididos em 10 pagamentos).
7.2 - O valor acima mencionado será repassado pelo CONTRATANTE/Município para a empresa contratada, após a emissão da nota fiscal.

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 - Dotações orçamentárias/convênios extra orçamentários a serem utilizados:

Fonte: 100

Elemento da despesa: 3.3.90.00.00.00.00.00

Complemento do elemento: 3.3.90.36.15.00.00.00;
9. DA PUBLICAÇÃO

9.1 - Veículo de comunicação: Diário Oficial dos Municípios.

Romelândia, 05 de janeiro de 2022.

    JUAREZ FURTADO

    Prefeito Municipal

EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 06/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 07/2022
RATIFICAÇÃO

Ratifico a decisão sugerida pela Comissão de Licitações e solicito ao Departamento de Compras, Contratos e Licitações que seja efetuada a devida compra do fornecedor mencionado.

Romelândia – SC, 05 de janeiro de 2022.

JUAREZ FURTADO

Prefeito Municipal

www.romelandia.sc.gov.br
Rua 12 de outubro, 242 – Fone/Fax: (49) 3624 1000 – CNPJ 82.821.182/0001-26 – CEP 89908-000 ROMELÂNDIA/SC

[image: image1.jpg]